И н ф о р м а ц и я

232 Научно-практическая ревматология. 2021;59(2):232–233

Протокол онлайн-заседания Пленума Правления
Ассоциации ревматологов России
27 марта 2021 года
г. Москва

Заседание Правления Ассоциации ревматологов России (АРР) открыл Президент АРР академик РАН Е. Л. Насонов,

обратившись к присутствующим членам Правления и другим участникам с приветственным словом.

Е. Л. Насонов:
Сегодня вместе со мной очередное открытое заседание Пленума Правления проведут первый вице-президент АРР

академик РАН В. И. Мазуров, вице-президент АРР профессор А. А. Баранов и и. о. генерального секретаря кандидат меди-

цинских наук Т. В. Дубинина.

Повестка заседания будет посвящена организации проведения VIII Съезда ревматологов России с международным

участием «Ревматология 2021: мультидисциплинарные и междисциплинарные проблемы», посвященного 30-летию образования
Общероссийской общественной организации «Ассоциация ревматологов России».

В. И. Мазуров:
Уважаемые коллеги, в соответствии с уставными документами АРР сегодня на Пленуме Правления зарегистрировано

70 участников из списочного состава 78 членов Правления АРР, утвержденного VII Съездом АРР. Для принятия организа-

ционных решений, в соответствии с Уставом АРР, кворум имеется.
Разрешите напомнить, что высшим руководящим органом АРР является Съезд. В соответствии с пунктом 6.3 уста-

ва АРР норма представительства, дата и место созыва, сроки проведения, повестка дня Съезда устанавливаются решением

Правления АРР. В соответствии с Уставом АРР решения Пленума Правления утверждаются простым большинством голо-

сов присутствующих на заседании членов Правления.

Переходим к открытому голосованию о дате и месте созыва делегатов, а также о сроках проведения Съезда.

Предлагается утвердить следующую дату: 27–29 мая 2021 года, онлайн-платформа АРР. Онлайн-площадка: Москва,

https://rheumatolog.ru; https://rheumatology.academy.

Прошу Вас, голосуйте.
ГОЛОСОВАНИЕ: в голосовании приняли участие 70 членов Правления АРР (подсчет голосов автоматизированный).
За – 68, против – 0, воздержались – 2.

Утвердили большинством голосов дату, сроки и место созыва делегатов: 27–29 мая 2021 года, онлайн-платформа АРР.
В. И. Мазуров:
Разрешите предоставить слово Президенту АРР академику РАН Е. Л. Насонову с отчетом о его работе за прошедшие

четыре года.

Доклад Е. Л. Насонова
В. И. Мазуров:
Уважаемые коллеги, у кого есть вопросы?

В дискуссии по итогам отчета приняли участие: Дубинина Т. В., Каратеев Д. Е., Щендрыгин И. Н., Мазуров В. И.,

Баранов А. А., Коротаева Т. В., Оттева Э. Н.

В. И. Мазуров:
Переходим к открытому голосованию по вопросу одобрения работы Е. Л. Насонова на посту Президента АРР за от-

четный период.

Прошу голосовать.
ГОЛОСОВАНИЕ: в голосовании приняли участие 69 членов Правления АРР (подсчет голосов автоматизированный).
За – 69, против – 0, воздержались – 0.

Члены Правления АРР единогласно одобрили работу Е. Л. Насонова на посту Президента АРР за период с 2017 по 2021 г.

В. И. Мазуров:
Уважаемые члены Правления, в соответствии с пунктом 6.3 Устава АРР нам необходимо утвердить норму представи-

тельства делегатов от региональных отделений на Съезд. Предлагаю оставить аналогичные предыдущему Съезду процедуру

и норму представительства от региональных отделений.

Доклад и. о. генерального секретаря АРР Т. В. Дубининой
На VII Съезде АРР было утверждено 51 региональное отделение. Представляет норму представительства делегатов

от указанных в Уставе региональных отделений на VIII Съезд ревматологов России.
В. И. Мазуров:
Уважаемые коллеги, у кого есть вопросы?

В дискуссии о норме представительства делегатов приняли участие: Каратеев Д. Е., Бабаева А. Р., Зонова Е. В.,

Евстигнеева Л. П.

В. И. Мазуров:
Ставлю на голосование вопрос об утверждении нормы представительства делегатов на VIII Съезд ревматологов России

с учетом высказанных предложений об увеличении квот следующим региональным отделениям: московскому областному,

волгоградскому, новосибирскому, свердловскому.

Прошу голосовать.

И н ф о р м а ц и я

Научно-практическая ревматология. 2021;59(2):232–233 233

ГОЛОСОВАНИЕ: в голосовании приняли участие 69 членов Правления АРР (подсчет голосов автоматизированный).
За – 67, против – 0, воздержались – 2.

Большинством голосов члены Правления АРР утвердили нормы представительства делегатов на VIII Съезд ревматологов

России.

В. И. Мазуров:
Уважаемые коллеги! Поскольку члены Правления единогласно одобрили работу Президента АРР Е. Л. Насонова, ко-

торый успешно возглавляет нашу Ассоциацию в течение последних 16 лет, как первый вице-президент АРР предлагаю по-

ставить на голосование следующий вопрос: выдвинуть кандидатуру Е. Л. Насонова на должность Президента Общероссийской
общественной организации «Ассоциация ревматологов России» на следующий четырехлетний срок.

Будут ли другие предложения? (других кандидатур предложено не было)

Прошу голосовать.
ГОЛОСОВАНИЕ: в голосовании приняли участие 68 членов Правления АРР (подсчет голосов автоматизированный).
За – 66, против – 0, воздержались – 2.

Абсолютным большинством голосов члены Правления утвердили кандидатуру Е. Л. Насонова на выборы Президента

АРР на следующий четырехлетний срок.

Е. Л. Насонов поблагодарил членов АРР за оказанное доверие и поддержку.
В. И. Мазуров:
Уважаемые члены Правления! Для того чтобы члены АРР и отсутствующие по уважительной причине члены Правления

смогли ознакомиться с повесткой нашего заседания, предлагаю разместить протокол Пленума Правления с результатами

голосования не только на сайте АРР, но и в очередном номере журнала «Научно-практическая ревматология», который как

раз выйдет к Съезду.

Спасибо за плодотворную работу. Объявляю Пленум Правления закрытым.

Председатель:
Президент АРР

Академик РАН     Е.Л. Насонов

Президиум:
Первый вице-президент АРР

Академик РАН     В.И. Мазуров

Вице-президент АРР

д.м.н., профессор     А.А. Баранов

И. о. генерального секретаря АРР

к.м.н.     Т.В. Дубинина